1

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２６年度 第３回

開催日 平成２６年８月２５日（月）四谷特別出張所会議室 午後 2 時～4 時

出席者 区民 役員５名  職 員 ３名

主な議題
１.各分科会報告・連絡

２.その他

１ 各分科会報告・連絡について

 主な内容

第１分科会  ・「新宿駅南口地区基盤整備事業」については、当該地区が新宿区ではないため、

来年度からは議題から外す報告で検討している。

・9 月 27 日（土）に開催する「四谷を識る勉強会」には、松川会長に出席して

 いただきたい。

・「まちが望む道路のあり方」については、委員が住んでいる地域で危ない区道

等を調査し、今期5月までに一定のまとめを行っていく。

四谷お宝さがし

実行委員会

・実行委員企画「四谷の老舗」については、9 月以降に和の伝統の店を取材して、

まとめる予定である。

観光まちづくり

実行委員会

・9月に博物館を巡る 3時間コースのまち歩きを実施する予定である。

・博物館等施設の外国人向けプログラムを利用し、いずれは外国人向けのツアー

を企画していきたい。

・先日、東京水道歴史館の学芸員を訪ねて、玉川上水に関する資料を集めてきた。

年内に資料をまとめて、来年 1月には冊子化（副読本）する予定である。内容

がまとまったら役員会に提出する。

第２分科会 リーダー欠席につき報告事項なし。

第３分科会 ・８月休会につき報告事項なし。

広報  ・「声」第１１号の取材、執筆を現在行っている。

・町会紹介は信濃町と三光町とする。

・特集は「ごみ問題」とし、教えて地区協は「特別養護老人ホームの待機高齢者」

とする。

・生田コミュニティ推進員の紹介をする。

課題別ＰＴ

防災・地域安全

リーダー欠席につき報告事項なし。

その他

※（仮称）

地域の窓口

・リーダーが作成したホームページ（案）について説明があった。

・地域の窓口の役割は、地域情報の提供と人材育成が柱である。

・ホームページは情報を発信するのみでなく、人材を勧誘する際に利用する資料

として有効である。

2

２ その他

  ・伊那市高遠町の内藤とうがらし展示イベント（第3分科会へ事前協議がされている案件）につ

いて、4月以降何ら連絡がないので、現在どのような状況であるか、所長が伊那市担当者に

確認することとする。

  ・高野委員が自治基本条例検証会議のメンバーになったので、次回より役員会で検証内容等を

   報告する。

次回日程 ◆ ９月２４日（水）１４：００～１６：００(予定) 四谷特出会議室